
 

                      CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  
                                PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  

 

 

   

 

 

Originale 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N. 12 DEL 27/01/2020 
 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - ATTO DI 
INDIRIZZO E APPROVAZIONE NUOVO CAPITOLATO 
SPECIALE D'APPALTO. 

 
   
     

 
 L’anno DUEMILAVENTI,  addì VENTISETTE del mese di GENNAIO alle ore 
diciannove e minuti trenta, nella Sede Comunale; 
 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
RISULTANO:  
 

           
          ZANZOLA STEFANO - Sindaco 
 

 
Sì 

 
          FIZZOTTI LUCA - Vice Sindaco 
 

 
Sì 

 
          ABBRESCIA GIUSEPPE - Assessore 
 

 
Sì 

 Presenti  Assenti 
 

3 
 

 
0 

 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale DOTT. MICHELE GUGLIOTTA. 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 



 
  
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO - ATTO DI 
INDIRIZZO E APPROVAZIONE NUOVO CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO. 
 
             
  
                                                                                  IL PROPONENTE 
          IL SINDACO 
                F. TO DOTT.ZANZOLA STEFANO         
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
Lì, 27/01/2020 
                                                               Il responsabile del servizio interessat o 
        F. TO    DOTT. MICHELE GUGLIOTTA  
   
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Visto con parere 
favorevole 
 
 
Lì, 27/01/2020 
                                                                Il responsabile del servizio contabile  
               F. TO DOTT. STEFANO ZANZOLA  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 74 del 20.12.2016, resa immediatamente 
eseguibile, era stato approvato di individuare per l’affidamento del servizio di 
brokeraggio assicurativo la Società RP BROKER S.r.l. di Varese e che l’affidamento è 
ora scaduto; 
 
RAVVISATA l’opportunità di avvalersi, anche per i prossimi anni, di un Broker 
assicurativo qualificato nella mediazione per la gestione tecnica ed amministrativa dei 
contratti di assicurazione, al fine di esaminare la validità delle polizze in corso, di 
variarne i contenuti, di sottoporle a comparazione con proposte di altre compagnie, di 
avere assistenza in caso di danni, sinistri, incidenti o responsabilità varie; 
 
TENUTO CONTO che il Comune di San Nazzaro Sesia rientra nella normativa dell’art. 
3 comma 1 lett. a del D.Lgs. 50/2016 anche per il servizio di brokeraggio; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere secondo principi di trasparenza, adeguata pubblicità, 
non discriminazione, parità di trattamento, mutuo riconoscimento, proporzionalità, 
all’affidamento del servizio ex art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. 
per il biennio 2020-2021; 
 
RITENUTO, inoltre, opportuno approvare il Capitolato Speciale d’Appalto per 
l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, che si compone di n. 18 articoli e 
che si allega alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale (Allegato 
A); 
 
VERIFICATO che in base all’ammontare complessivo dei premi assicurativi a carico 
dell’Ente relativo all’anno 2020 si prevede il pagamento di premi per circa euro 
9.000,00= annui; 
 
DATO ATTO che l’incarico di Broker non è direttamente oneroso per l’Ente, poiché 
l’attività di brokeraggio è remunerata per il tramite della compagnia di assicurazione con 
cui vengono stipulati i contratti e che, pertanto, dal presente incarico non derivano oneri 
diretti per l’Ente; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile reso dai 
Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 
OSSERVATA la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
CON votazione unanime favorevole. 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare, per i motivi espressi in narrativa, il Capitolato Speciale d’Appalto per 

l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo, che si compone di n. 18 articoli 
e che si allega alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale; 

 
 
2. Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario affinché provveda 

all’individuazione del broker assicurativo per la gestione tecnica e amministrativa 



delle polizze assicurative dell’Ente per il biennio 2020 – 2021, ex art. 36 comma 2 
lettera a) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii; 
 

3. Di dare atto che l’incarico non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Ente, in quanto 
le provvigioni spettanti al Broker sono comprese nel costo delle varie polizze 
assicurative sottoscritte o da sottoscrivere con le Compagnie assicurative; 

 
4. Di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione 

immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i., onde procedere con l’espletamento delle procedure di gara. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



San Nazzaro Sesia, lì   27/01/2020                   
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
                           

Il Presidente 
ZANZOLA STEFANO 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F. TO DOTT. MICHELE GUGLIOTTA 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE N.       

 
Il sottoscritto responsabile delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità 

legale, visti gli atti d’ufficio; 

 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 

15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa 

nell’elenco prot. n._________, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai 

capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 22-feb-2020 

                                                                    IL MESSO COMUNALE  
                             F. TO  Sara PERRI  

 
ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

                                   A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo 

Comune per quindici giorni consecutivi dal 22-feb-2020 al 08-mar-2020 ed è stata 

dichiarare immediatamente esecutiva, (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000 e s.m.i.). 

Dalla residenza comunale, lì 22-feb-2020 
 
               IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                     
 ________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
LI',_______________________________                                                                                    
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                     
 


